Polícia Militar - PM

EDITAL Nº 4/2020/PM-CTPMIDIRECAO

O DIRETOR-GERAL DO COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR, no uso de
suas atribuições legais, exara o Edital que regula a inscrição, seleção e matrícula, para preencher as vagas do
Ensinos Fundamental I e II e Ensino Médio, apenas da Unidade I do Colégio Tiradentes da Polícia Militar
para o ano letivo de 2021.

R E S O L V E:

Art. 1º. ALTERAR o ANEXO – II CALENDÁRIO DO CONCURSO DE ADMISSÃO
DE NOVOS ALUNOS FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ano) Através de Sorteio, FUNDAMENTAL II (5º
ao 9º ano) e ENSINO MÉDIO (1º, 2º e 3º ano) – EXAME INTELECTUAL do EDITAL Nº 03/2020
/PM-CTPMIDIRECAO DE 30 DE SETEMBRO DE 2020, passando a vigorar as seguintes datas:

ANEXO – II

CALENDÁRIO DO CONCURSO DE ADMISSÃO DE NOVOS ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL
I (SORTEIO PÚBLICO)

 EVENTO DATA INFORMAÇÕES GERAIS

Inscrição

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

De 13 de outubro de
2020 à 24 de outubro

de 2020.

Encerrando às 23h59min do dia 24 de
outubro de 2020.

Período para o pedido de isenção do
pagamento da taxa de inscrição.

14 e 15 de outubro de
2020

Através do formulário eletrônico
disponibilizado no

site: ctpm.pm.ro.gov.br

Último dia para o pagamento da taxa
de inscrição.

26 de outubro de 2020 -

Homologação das inscrições. 30 de outubro de 2020 Através do endereço eletrônico:

SEI/ABC - 0013874399 - Edital https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 4 13/10/2020 10:51

ctpm.pm.ro.gov.br

Período de recursos da inscrição.
27 e 28 de outubro de

2020

Através do formulário eletrônico
disponibilizado no

site: ctpm.pm.ro.gov.br

Relação definitiva dos inscritos e
resultado dos recursos.

03 de novembro de
2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

Relação dos candidatos com número
para sorteio.

09 de novembro de
2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

SORTEIO ELETRÔNICO PÚBLICO
– 1º ao 4º Ano do Ensino

Fundamental I

14 de novembro de
2020

Transmissão ao vivo por meio das redes
sociais divulgado no site:

ctpm.pm.ro.gov.br

1ª Convocação à matrícula 05 de janeiro de 2021
Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

Matrícula de candidatos da
1ª convocação.

11 a 15 de janeiro de
2021

08h às 12h, na Secretaria do CTPM – I

Observação: As demais convocações ocorrerão de acordo com a necessidade e surgimento de novas
vagas. Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

CALENDÁRIO DO CONCURSO DE ADMISSÃO DE NOVOS ALUNOS FUNDAMENTAL (5º ao 9º
ano) e ENSINO MÉDIO (1º, 2º e 3º ano) – EXAME INTELECTUAL

EVENTO DATA INFORMAÇÕES GERAIS

SEI/ABC - 0013874399 - Edital https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 of 4 13/10/2020 10:51

Inscrição

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

De 13 de outubro de
2020 à 24 de outubro

de 2020.

Encerrando às 23h59min do dia 24 de
outubro de 2020.

Período para o pedido de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

14 e 15 de outubro
de 2020

Através do formulário eletrônico
disponibilizado no

site: ctpm.pm.ro.gov.br

Último dia para o pagamento da taxa
de inscrição

26 de outubro de
2020

-

Homologação das inscrições
30 de outubro de

2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

Período de recursos da inscrição
27 e 28 de outubro

de 2020

Através do formulário eletrônico
disponibilizado no

site: ctpm.pm.ro.gov.br

Relação definitiva dos inscritos e
resultado dos recursos.

03 de novembro de
2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

DIVULGAÇÃO DO LOCAL, DATA E
HORÁRIO DE PROVA

25 de novembro de
2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

Exame Intelectual – 5º Ano do Ensino
Fundamental I, 6º, 7º, 8º e 9º Ano do

Ensino Fundamental II e Ensino Médio
 13 de Dezembro

8:00 às 11:00 hrs e 13h às 16:00 hrs
(Local divulgado em Anexo de

Convocação para o exame intelectual)

DIVULGAÇÃO DO GABARITO

(Preliminar)

14 de Dezembro de
2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

RESULTADO PRELIMINAR
15 de dezembro de

2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

SEI/ABC - 0013874399 - Edital https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

3 of 4 13/10/2020 10:51

Pedido de Interposição de Recursos
contra o Gabarito ou Correção de

Provas

16 e 17 de
dezembro de 2020

Através do formulário eletrônico
disponibilizado no

site: ctpm.pm.ro.gov.br

Resultado dos Recursos
21 de dezembro de

2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

GABARITO DEFINITIVO
21 de dezembro de

2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

Classificação Final - Definitivo
21 de dezembro de

2020

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

1ª convocação à matrícula dos
candidatos classificados.

05 de janeiro de
2021

Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

Matrícula dos candidatos classificados.
18 a 22 de janeiro de

2021
08h00min às 12h00min, na Secretaria do

CTPM – I

Observação: As demais convocações ocorrerão de acordo com a necessidade e surgimento de novas
vagas. Através do endereço eletrônico:

ctpm.pm.ro.gov.br

JEFERSON BEZERRA PIRES – Cap QOPM

DIRETOR GERAL DO CTPM-I

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Bezerra Pires, Comandante, em 13/10/2020, às
11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten cidade deste  documento pode ser conferida no site  portal do SEI,  informando o  código
verificador 0013874399 e o código CRC 63FD0D34.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0021.367690/2020-98 SEI nº 0013874399

SEI/ABC - 0013874399 - Edital https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

4 of 4 13/10/2020 10:51